
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 5813/2022
In Pubblicazione: dal 18/10/2022 al 2/11/2022

Repertorio Generale: 7007/2022    del 06/10/2022
Protocollo: 158598/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 7.6/2020/5

Struttura Organizzativa: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E RIGENERAZIONE
URBANA

Dirigente: SUSI BOTTO ISABELLA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.480.900,50 RELATIVA A QUOTE DEL
FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E
MOBILITÀ SOSTENIBILI, INERENTE IL PNRR, M5 C2 INVESTIMENTO 2.3 -
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE
(PINQUA). PROGETTO "CO4REGENERATION-PROPOSTA B" (ID 103)



 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E RIGENERAZIONE URBANA

 
PREMESSO che:

 
PRESO ATTO che il Decreto Direttoriale 804 del 20/1/2022 sopra richiamato dispone l'erogazione di un acconto pari al
10% dell'importo ammesso a finanziamento e che in data 10/08/2022 è avvenuto il versamento da parte del Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili della somma di € 1.499.950,50, pari al suddetto acconto;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:

 
PRECISATO che per l'indicazione dei singoli importi, relativi a ciascun CUP, da attribuire ai rispettivi Soggetti Attuatori di
2° livello si rinvia alla tabella allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale e denominata Allegato A;
 

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7007 del 06/10/2022 Fasc. n 7.6/2020/5

 

Oggetto: Approvazione della spesa di € 1.480.900,50 relativa a quote del finanziamento da parte del Ministero delle
Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la
Qualità dell'Abitare (PINQuA). Progetto "CO4Regeneration-Proposta B" (ID 103)

• con Decreto Direttoriale 804 del 20/1/2022 del Direttore della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche
abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile sono state definitivamente ammesse a finanziamento le proposte relative al Programma Innovativo
Nazionale per la Qualità dell'Abitare (PINQuA), con l'indicazione del rispettivo finanziamento concesso, tra le quali al
n. progr 11 figura la proposta B (ID 103) di Città metropolitana di Milano per l’importo di € 14.999.505,00; nel
medesimo Decreto sono inoltre disciplinate le modalità di erogazione delle risorse e l'avvio della procedura di stipula
della Convenzione tra il Ministero e il soggetto beneficiario;

• Città metropolitana di Milano ha sottoscritto la Convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile, inviata con nota prot. 43384 del 15/03/2022 rubricata dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile al n. 4237 del 22/3/2022;

• con Decreto Direttoriale n.6442 del 14/6/2022 del Direttore della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche
abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile è stato infine approvato l'elenco definitivo dei CUP associati agli interventi finanziati dal Programma
PINQUA e, con particolare riferimento alla proposta in oggetto ID 103, è stato eliminato il CUP C98C21000040007 in
quanto non finanziato con fondi del medesimo Programma. Conseguentemente è stata rettificata la Convenzione n.
4237 del 22/3/2022 con lo stralcio del predetto CUP;

• i CUP associati ai 16 interventi facenti parte della proposta in oggetto ID 103, finanziata dal Programma PINQUA,
risultano pertanto i seguenti: J81I21000010005; J81E21000060005; J81E21000070005; C41I21000020001;
C41I21000030001; C41B21000070001; D25B18003230001; J47H21000220001; J47H21000230001; J41B21000170001;
J41B21000180001; J43D21000000001; C95D21000020005; C99H21000000005; C91B21000060005; C97H21000140005;

• con determinazione dirigenziale Racc. gen. n. 6442 del 15/09/2022 si è provveduto all'accertamento della somma di €
1.499.950,50, pari all'intero acconto;

• con determinazione RG n. 1982/2022 si è provveduto ad impegnare la somma di € 19.050,00 per spese di personale a
tempo determinato, pari all' 1,27% dell'importo dell'acconto, come previsto dall'art. 8 dell'Atto d'obbligo sottoscritto
dai legali rappresentanti dei Comuni, Soggetti Attuatori di 2° livello della Proposta;

• con la presente determinazione dirigenziale è ora necessario procedere all'erogazione delle quote di finanziamento ai
Comuni, Soggetti Attuatori di 2° livello della Proposta ID 103, per una somma complessiva pari a € 1.480.900,50; 



VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
  

D E T E R M I N A
  
1) di approvare la spesa di € 1.480.900,50 relativa a quote del finanziamento da parte del Ministero delle Infrastrutture
e Mobilità Sostenibili, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità
dell'Abitare (PINQuA) - Progetto "CO4Regeneration-Proposta B" (ID 103), imputandola come di seguito indicato:
 
 
 
 

 
2) di individuare i beneficiari dell'importo nell'Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio alto dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
 

IL DIRETTORE
Arch. Isabella Susi Botto

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento e dell'istruttoria  Arch. Isabella Susi Botto
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa è pari a Euro 1.480.800,50 e va imputata sul capitolo 08012012 Contributi a Comuni PINQUA per progetto
"CO4REGENERATION-Proposta B" (finalizzata a cap. 40000101) con riferimento al Cdr ST080 Settore Pianificazione
territoriale generale e rigenerazione urbana. 

 Importo  Missione  Programma  Titolo  Macro Anno   Capitolo  Esigibiità  Codice Conto
Finanziario

Codice
Conto

Economico 

 Codice Conto
Patrimoniale

1.480.900,50   08  01 2   03 2022   08012012 2022  U.2.03.01.02.003  D2.3.2.01.
02.003 

P2.4.3.04.01.
02.003 



ALLEGATO A

Rif. PNRR Proposta CUP
M5C2I2.3 ID 103 J47H21000230001 Pieve Emanuele 115.000,00 1.460,50
M5C2I2.3 ID 103 J41B21000170001 Pieve Emanuele 67.000,00 851,00
M5C2I2.3 ID 103 J41B21000180001 Pieve Emanuele 44.000,00 559,00
M5C2I2.3 ID 103 J43D21000000001 Pieve Emanuele 7.750,00 98,43
M5C2I2.3 ID 103 C95D21000020005 Baranzate 74.659,40 948,17
M5C2I2.3 ID 103 C99H21000000005 Baranzate 195.814,30 2.487,00
M5C2I2.3 ID 103 C91B21000060005 Baranzate 101.688,50 1.291,44
M5C2I2.3 ID 103 C97H21000140005 Baranzate 17.837,90 226,54
M5C2I2.3 ID 103 J81I21000010005 Solaro 196.359,30 2.493,86
M5C2I2.3 ID 103 J81E21000060005 Solaro 100.277,40 1.273,52
M5C2I2.3 ID 103 J81E21000070005 Solaro 51.846,10 658,45
M5C2I2.3 ID 103 C41I21000020001 Rho 114.066,95 1.448,65
M5C2I2.3 ID 103 C41I21000030001 Rho 111.996,95 1.422,36
M5C2I2.3 ID 103 C41B21000070001 Rho 30.045,30 381,58
M5C2I2.3 ID 103 D25B18003230001 Cologno Monzese 146.608,40 1.862,00
M5C2I2.3 ID 103 J47H21000220001 Pieve Emanuele 125.000,00 1.587,50

TOTALE 1.499.950,50 19.050,00

Comune (A uatore di 
2° livello) intestatario 
CUP

Importo versato 
da MIMS

A dedurre 1,27% per 
Assistenza tecnica 
(con arrotondamento 
decimali)



N° Impegno
113.539,50 1998/2022

66.149,00 1999/2022
43.441,00 2000/2022

7.651,57 2001/2022
73.711,23 2002/2022

193.327,30 2003/2022
100.397,06 2129/2022

17.611,36 2130/2022
193.865,44 2131/2022

99.003,88 2132/2022
51.187,65 2133/2022

112.618,30 2135/2022
110.574,59 2136/2022

29.663,72 2137/2022
144.746,40 2138/2022
123.412,50 2139/2022

1.480.900,50

Contribu  per 
Comuni (A uatori 
di 2° livello)



Rif. PNRR Proposta CUP

Comune (Attuatore di 

2° livello) intestatario 

CUP

Importo versato 

da MIMS

A dedurre 1,27% per 

Assistenza tecnica 

(con arrotondamento 

decimali)

Contributi per 

Comuni (Attuatori 

di 2° livello)

M5C2I2.3 ID 103 J47H21000230001 Pieve Emanuele 115.000,00 1.460,50 113.539,50

M5C2I2.3 ID 103 J41B21000170001 Pieve Emanuele 67.000,00 851,00 66.149,00

M5C2I2.3 ID 103 J41B21000180001 Pieve Emanuele 44.000,00 559,00 43.441,00

M5C2I2.3 ID 103 J43D21000000001 Pieve Emanuele 7.750,00 98,43 7.651,57

M5C2I2.3 ID 103 C95D21000020005 Baranzate 74.659,40 948,17 73.711,23

M5C2I2.3 ID 103 C99H21000000005 Baranzate 195.814,30 2.487,00 193.327,30

M5C2I2.3 ID 103 C91B21000060005 Baranzate 101.688,50 1.291,44 100.397,06

M5C2I2.3 ID 103 C97H21000140005 Baranzate 17.837,90 226,54 17.611,36

M5C2I2.3 ID 103 J81I21000010005 Solaro 196.359,30 2.493,86 193.865,44

M5C2I2.3 ID 103 J81E21000060005 Solaro 100.277,40 1.273,52 99.003,88

M5C2I2.3 ID 103 J81E21000070005 Solaro 51.846,10 658,45 51.187,65

M5C2I2.3 ID 103 C41I21000020001 Rho 114.066,95 1.448,65 112.618,30

M5C2I2.3 ID 103 C41I21000030001 Rho 111.996,95 1.422,36 110.574,59

M5C2I2.3 ID 103 C41B21000070001 Rho 30.045,30 381,58 29.663,72

M5C2I2.3 ID 103 D25B18003230001 Cologno Monzese 146.608,40 1.862,00 144.746,40

M5C2I2.3 ID 103 J47H21000220001 Pieve Emanuele 125.000,00 1.587,50 123.412,50

1.499.950,50 19.050,00 1.480.900,50

ALLEGATO A

TOTALE



La proposta ID 103 – Comuni di Baranzate, Cologno M.se, Pieve Emanuele,                           

Rho, Solaro

L’ambito della proposta interessa una rete di cinque Comuni del territorio metropolitano distribuiti in tre

diverse Zone omogenee “Adda Martesana” (Cologno), “Nord Ovest” (Baranzate, Rho e Solaro) e “Sud

Ovest” (Pieve Emanuele).

I 16 interventi si muovono lungo 4 linee di azione, che prendono le mosse dal quadro strategico-
orientativo elaborato dall’Ente nell’ambito del Programma:

1) il recupero a fini sociali e di residenza (housing sociale) di immobili (aree ed edifici) localizzati in

ambiti strategici del tessuto consolidato della città esistente;

2) la riqualificazione energetica di edifici residenziali esistenti al fine di adattarli alle nuove esigenze

di abitabilità e sostenibilità;

3) la dotazione di nuovi spazi pubblici verdi e pavimentati come luoghi di costruzione/ricostruzione

della comunità e dotati di un design e un programma funzionale inclusivo ed attento alle necessità di

anziani e minori, supportati dall’attivazione di nuove connessioni con la rete ciclo-pedonale;

4) l’attivazione di spazi e funzioni di supporto dell’abitare collettivo e delle esigenze del vivere

contemporaneo, con una particolare attenzione alle forme di lavoro smart e alla necessità di

conciliazione vita-lavoro.



Proposta ID 103

Intervento ID 441; CUP J81I21000010005

Titolo: Edificio housing sociale

Comune: SOLARO

PIN

Qu

A

SOCIAL HOUSING
➢ Realizzazione di 4 unità immobiliari in co-housing, secondo 

un nuovo modello abitativo con spazi comuni, al fine di 

favorire la coesione e la costruzione di comunità

➢ Sinergia con altri interventi di rigenerazione nel centro 

storico: Polo Culturale, Piazza smart e piste ciclabili

➢ Potenziamento delle aree verdi e di aggregazione

➢ Previsione di attività sociali di supporto attraverso 

l’attivazione di percorsi educativi e specifici laboratori.

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

M5C2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

CO4REGENERATION

Realizzazione di un di co-housing, attraverso la sostituzione di un edificio scolastico degli anni ‘70

dismesso. Il progetto prevede, oltre all’edificio del co-housing, un parcheggio con un tetto verde,

fruibile ed adibito a giardino sensoriale, in continuità con il giardino storico del Polo culturale

limitrofo.

Superficie complessiva: 2.529 mq Numero alloggi: 4 Spazi pubblici: 1.992 mq

Costo totale: 2.055.513 € Finanziamento PNRR: 1.963.593 €

Fine lavori: marzo 2026

IMPATTI

INTERVENTO

Economico

Tecnologico

Territoriale

Sociale

Culturale

Ambientale

SOLARO

PIN

Qu

A

Comune di Solaro



Proposta ID 103

Intervento ID 494; CUP C91B21000060005

Titolo: Passerella ciclopedonale

Comune: BARANZATE

PIN

Qu

A

SPAZI COLLETTIVI E 

CONNESSIONI
➢ Accesso ai servizi ed alla scuola secondaria di primo grado posta in

Via Aquileia tramite mobilità ciclopedonale

➢ Implementazione della mobilità lenta in un’ottica di sostenibilità

ambientale e connessione ecologica

➢ Miglioramento della rete ciclabile comunale con connessione a

percorsi già esistenti

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

M5C2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

CO4REGENERATION

Realizzazione di una infrastruttura di connessione ciclopedonale tra il quadrante est ed il quadrante

ovest del territorio del Comune di Baranzate, ad oggi separati da un'importante arteria viabilistica

rappresentata dalla dalla via Milano (ex SS 233 Varesina). E’ previsto un sovrappasso in carpenteria

metallica, provvisto di rampe di adduzione su terrapieno piantumato ai lati est e ovest

Superficie complessiva: mq 11.201 Numero alloggi: -- Spazi pubblici: 11.201 mq

Costo totale: 1.022.885 € Finanziamento PNRR: 1.016.885 €

Fine lavori: marzo 2026

IMPATTI

INTERVENTO

Economico

Tecnologico

Territoriale

Sociale

Culturale

Ambientale

BARANZATE

PIN

Qu

A

Comune di 
Baranzate



Proposta ID 103

Intervento ID 456; CUP D25B18003230001

Titolo: Recupero Villa Citterio

Comune: COLOGNO MONZESE

PIN

Qu

A

SOCIAL HOUSING
➢ Riqualificazione di 23 unità abitative e creazione di 5 nuovi 

alloggi per anziani

➢ Svolgimento di un progetto di ricerca sociale per 

rappresentare ipotesi di connettività con il contesto, oltre 

che incrementare la fruizione degli ambienti

➢ Significativo incremento delle prestazioni energetiche 

dell’edificio

➢ Potenziamento delle aree verdi e di aggregazione

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

M5C2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

CO4REGENERATION

Restauro della villa storica Citterio e riutilizzo degli spazi sottoutilizzati ai fini residenziali. Il progetto prevede

alloggi per anziani, spazi a servizi di supporto alla residenza, una sistemazione complessiva delle

aree esterne che comprende la sistemazione a parco, spazi di aggregazione, un’area giochi e una

pista ciclopedonale.

Superficie complessiva: 9.200 mq Numero alloggi: 28 Spazi pubblici: 3.747 mq

Costo totale: 1.466.084 € Finanziamento PNRR: 1.466.084 €

Fine lavori: marzo 2026

IMPATTI

INTERVENTO

Economico

Tecnologico

Territoriale

Sociale

Culturale

Ambientale

COLOGNO M.SE

PIN

Qu

A

Comune di Cologno 
Monzese



Proposta ID 103

Intervento ID 458; CUP J47H21000220001

Titolo: Centro formazione professionale

Comune: PIEVE EMANUELE

PIN

Qu

A

SERVIZI
➢ Implementazione dei servizi scolastici con ampliamento del

Centro di Formazione Professionale AFOL

➢ Rivitalizzazione di un ambito di SAP attualmente in fase di

attuazione

➢ Creazione di un polo di interesse, complementare alla rete di

collegamenti con la città consolidata e con la fermata

ferroviaria

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

M5C2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

CO4REGENERATION

Riqualificazione di circa metà del secondo piano dell’edificio polifunzionale di Via dei Gigli per

ospitare l’ampliamento del Centro di Formazione Professionale di AFOL Metropolitana e la

realizzazione di uno spazio per co-working e per corsi. Attualmente la scuola AFOL occupa il piano

terra e primo, ma conta di arrivare a 300 iscritti.

Superficie complessiva: 1.445 mq Numero alloggi: -- Spazi pubblici: 1.445 mq

Costo totale: 1.350.000 € Finanziamento PNRR: 1.250.000 €

Fine lavori: marzo 2026

IMPATTI

INTERVENTO

Economico

Tecnologico

Territoriale

Sociale

Culturale

Ambientale

PIEVE EMANUELE

Comune di 
Pieve Emanuele



Proposta ID 103

Intervento ID 451; CUP C41I21000020001

Titolo: Edificio via Rosselli 4

Comune: RHO

PIN

Qu

A

SOCIAL HOUSING
➢ Miglioramento della qualità dell’abitare e promozione di 

comportamenti di integrazione sociale e di gestione co-

responsabile da parte degli assegnatari

➢ Miglioramento della sostenibilità ambientale con l’incremento 

di una classe energetica e l’utilizzo del fotovoltaico

➢ Adozione di metodi innovativi di progettazione e di gestione 

con l’adozione di Building Information Modeling

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

M5C2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

CO4REGENERATION

Riqualificazione energetica dell’edificio ERP/SAP di via Rosselli n. 4, per complessive 44 unità

abitative. L’intervento è compreso in un progetto di rigenerazione urbana che riguarda due palazzine

(Rosselli 4, Rosselli 8) facenti parte di un complesso residenziale composto da 3 palazzine, costruite

dal Comune di Rho a partire dall’anno 1980.

Superficie complessiva: 4.200 mq Numero alloggi: 44 Spazi pubblici: 2.880 mq

Costo totale: 1.140.670 € Finanziamento PNRR: 1.140.670 €

Fine lavori: marzo 2026

IMPATTI

INTERVENTO

Economico

Tecnologico

Territoriale

Sociale

Culturale

Ambientale

RHO

PIN

Qu

A

Comune di 
Rho



FINANZIAMENTO PINQUA ~ 30.000.000 € 

INVESTIMENTO 
COMPLESSIVO ~ 35.000.000 €

NUMERO ALLOGGI 181

SPAZIO PUBBLICO ~ 140.000 mq

ASSOCIAZIONI COINVOLTE 90



Website:
home page
https://www.cittametropo

litana.mi.it/welfare_metr

opolitano/index.html


